
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 
PROCESO A2018-0001130 

 
OBJETO: Diseñar, desarrollar y poner en marcha una plataforma web 

 
 
A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 
proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 
 
PREGUNTA 1: Sobre la entrega de la propuesta, me gustaría saber si es posible enviar por correo electrónico? 
RESPUESTA: Sí es posible enviar la propuesta por correo electrónico al correo electrónico indicado en la Solicitud de 
propuesta. Su propuesta no deberá superar las 6 MB por envío.  
 
 
PREGUNTA 2: Este proceso aplica a nivel de empresas o a nivel de personas individuales? ó para ambos. 
RESPUESTA: Este proceso solamente aplica para empresas o firmas. No aplica para personas naturales.  
 
  
PREGUNTA 3: Fase de ejecución: ¿Es obligatorio que la plataforma se desarrolle en .NET o se puede utilizar alguna otra como 
Laravel? 
RESPUESTA: La plataforma se debe desarrollar en .NET. 
 
 
PREGUNTA 4: Criterio de evaluación de la propuesta: se puede considerar dentro de la categoría "Reconocimientos, premios 
y/o distinciones recibidos por la firma y/o su personal" el haber participado en una convocatoria de MINTIC y haber quedado 
seleccionado como empresa de innovación? 
RESPUESTA: Sí, esa distinción puede ser tenida en cuenta en la categoría “Reconocimientos, premios y distinciones recibidos 
por la firma y/o su personal". Para este fin se debe adjuntar un soporte válido, como el certificado o el reconocimiento en 
donde se especifique el nombre de la convocatoria y se identifique claramente la institución que lo otorga. Ver Adenda 2. 
 
 
PREGUNTA 5: En la pantalla de inicio solo van a ir la búsqueda por mapa y por categoría, o se pueden mostrar las últimas 
experiencias agregadas? 
RESPUESTA: Como se describe en los TdR, lo mínimo que debe tener la página de inicio es el mapa interactivo y un buscador 
por categorías o palabras clave-descriptores, como: municipio, departamento, nivel/subnivel de adaptación, amenaza(s) 
agrometeorológica(s) y agroclimática(s), gremio. 
Se informa a los proponentes que los datos de las primeras experiencias que se van a incluir en la plataforma ya están 
sistematizadas en un archivo Excel y se incluyen, entre otras, las categorías anteriormente mencionadas.  
 
El diseño de la pantalla de inicio depende del proponente. Idealmente se espera que en la página de inicio se informe al 
visitante sobre qué es la plataforma, qué puede encontrar y cómo la puede usar. En este sentido, las últimas experiencias 
agregadas pueden ir en la pantalla de inicio.  
 
 
PREGUNTA 6: ¿Cómo se van a mostrar las fotografías, a modo de galería o fotos estáticas? 
RESPUESTA: El proponente deberá realizar el diseño de acuerdo con lo indicado en los Términos de Referencia, a lo planteado 
en su propuesta metodológica y el cómo se visualizarán las fotografías hacen parte integral del diseño. 
 
 
PREGUNTA 7: ¿Cómo se va a visualizar la información, en acordeón o plana? 
RESPUESTA: El proponente deberá realizar el diseño de acuerdo con lo indicado en los Términos de Referencia, a lo planteado 
en su propuesta metodológica y el cómo se visualizará la información hace parte integral del diseño. 
 
 
PREGUNTA 8: ¿El usuario va a poder obtener los archivos adjuntos y/o exportar la información de una experiencia? 
RESPUESTA: Sí, el usuario debe poder descargar archivos adjuntos relacionados con las experiencias (documentos en Word o 
.pdf) y debe poder exportar la información de las experiencias.  
 
 
PREGUNTA 9: ¿Para el momento del lanzamiento, como se van a subir esas primeras 50 experiencias, mediante carga masiva? 



 
 

RESPUESTA: La información de aproximadamente 50 experiencias de adaptación ya está sistematizada en un archivo Excel. 
Para cada experiencia se cuenta con datos o campos de información. Esta información se le dará a la empresa seleccionada 
en el marco de la convocatoria para que pueda realizar la carga masiva de las experiencias. Adenda 2. 
 
 
PREGUNTA 10: ¿Cómo y cuáles serán los permisos, roles y perfiles de acceso a la aplicación? 
RESPUESTA: Ver Adenda 2 
 
 
PREGUNTA 11: ¿Se necesita implementar analítica en la aplicación para estadísticas de visitas y consultas? 
RESPUESTA: Sí. Ver Adenda 2. 
 
 
PREGUNTA 12: ¿Se cuenta con algún gestor de geolocalización? ya que, en caso de que no, Google tiene una política de cobro 
por búsquedas, que debe tenerse en cuenta. 
RESPUESTA: El MADR cuenta con ArcGis. Ver Adenda 2 
 
 
PREGUNTA 13: La parte de reconocimientos y premios, tiene un peso muy grande en el total de la evaluación (20%) y limita 
el acceso a empresas como la nuestra. Esa parte puede ser subsanada con contratos realizados con el gobierno o con otros 
sectores por ejemplo? 
RESPUESTA: No. En los TdR los criterios de evaluación ya han sido establecidos y no pueden modificarse en este punto.  
 
 
PREGUNTA 14:  En la SdP se solicita "Desarrollar la plataforma haciendo uso del marco de trabajo .NET (en el lenguaje de 
programación definido con el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural)" es posible desarrollarla en Drupal? este CMS es 
muy potente y de amplia utilización en sitios web de entidades, organizaciones y asociaciones. 
RESPUESTA: La plataforma se debe desarrollar en .NET. 
 
 
PREGUNTA 15: Favor confirmar si la Entidad acepta que la plataforma a ofrecer sea 100% en la nube. 
RESPUESTA: La plataforma no estará alojada en la nube. Estará alojada en el servidor del MADR.  
 
 
PREGUNTA 16: La descripción del TDR es muy corta, se da a entender que a nivel de 2 los tipos de usuario se trabajará: 
 
Usuario Administrador:  
   Tiene autenticación al sitio. 
   Crea Experiencias 
   Genera Reportes. 
 
Usuario final 
  ** Público Anómino 
  Genera consultas.   
 
Solo este es el alcance?, cuantos reportes son para el caso de los administradores del sitio, esto es importante para establecer 
estimación de número de recursos requeridos para el desarrollo. 
RESPUESTA: Ver Adenda 2 
 
 
PREGUNTA 17: Se habla en el documento de "integraciones", se tienen evaluados otros sistemas con los cuales debe 
interactuar? Por favor nos informan cuales sistemas? 
RESPUESTA: No se contempla integración con otros sistemas.  
 
 
PREGUNTA 18: Según el documento, no se requiere Infraestructura en el alcance? todo será provisto por el Ministerio? 
RESPUESTA: El proponente debe contar con infraestructura propia para el desarrollo de la plataforma. El MADR provee los 
ambientes de prueba y de producción, pero no de desarrollo. 
 
 
PREGUNTA 19: Se puede trabajar remoto para el desarrollo? 



 
 

RESPUESTA: La empresa desarrollará la plataforma en sus instalaciones. Es decir, no se contempla que las personas de la 
empresa seleccionada vayan al MADR a realizar el trabajo. Sin embargo, los miembros del equipo seleccionado deben estar 
disponibles para reuniones periódicas con el PNUD y el MADR, y para la entrega de informes y avances. Para este fin lo ideal 
es que la empresa proponente esté basada en Bogotá.  
 
 
PREGUNTA 20: El Ministerio provee los ambientes de desarrollo y pruebas? 
RESPUESTA: El MADR provee los ambientes de prueba y de producción, mas no de desarrollo. El proponente debe contar con 
infraestructura propia para el desarrollo.  
 
 
PREGUNTA 21: A nivel de lenguajes se habla de .NET, se tiene alguna versión ? así como en el caso del SQL SERVER (BD), cual 
es la versión con que trabaja el Ministerio?. 
RESPUESTA: Para SQL Server, el MADR tiene la versión 2014. Para .NET, tiene 4.6 en adelante.  
 
 
PREGUNTA 22: El ministerio de Agricultura maneja CMS Sharepoint, se utilizará el mismo o se debe proponer uno diferente 
para el manejo de contenidos? 
RESPUESTA: El MADR tiene CMS Sharepoint 2013. Se puede usar CMS Sharepoint para el manejo de contenidos. 
 
 
PREGUNTA 23: Se  puede asumir que la plataforma solo guarda informacion para ser consultada a nivel público, en este caso 
no existen cálculos ni procesos especiales? 
RESPUESTA: No, la plataforma no debe limitarse a guardar información para ser consultada a nivel público. Como se indica en 
los TdR, el usuario debe poder filtrar información, hacer búsquedas y bajar documentos. Adicionalmente, el administrador 
debe tener acceso a estadísticas de visitas. El proponente puede proponer los procesos especiales con los que la plataforma 
pueda contar.  
 
 
PREGUNTA 24: Se solicita que los desarrolladores (Profesional) tengan especialización, se puede anexar ese personal con la 
experiencia y/o certificación en los temas y roles que trabaja? 
RESPUESTA: Los TdR especifican el nivel de escolaridad de los distintos perfiles incluidos en la propuesta. Cada miembro del 
equipo debe contar con el mínimo de nivel de escolaridad de acuerdo con los TdR y debe anexar las certificaciones que 
soporten su experiencia. Se aclara que la experiencia laboral (con sus certificaciones) no será tomada como un equivalente de 
pregrados o posgrados.   
 
 
PREGUNTA 25: Se conoce el número de usuarios esperado a nivel de consultas?, cuantas personas ingresarán a administrar 
y actualizar informacion? 
RESPUESTA: Se puede manejar un promedio de 300 visitas diarias. El MADR designará al menos una persona que pueda actuar 
como administrador.  
 
 
PREGUNTA 26: cuales serán los informes que se generarán dentro de la plataforma? 
RESPUESTA: Ver Adenda 2 
 
 
PREGUNTA 27: ¿Se tiene contemplado el uso de ETL para procesar y analizar la información, cuantos ETL habría que construir? 
RESPUESTA: El uso o no de ETL no es un requerimiento del presente proceso. El proponente determinara su uso en la 
presentación de la propuesta metodológica. 
 
 
PREGUNTA 28: ¿El acceso a los diferentes actores a la plataforma se hará de forma directa o se desarrollará un mecanismo 
de integración? 
RESPUESTA: Los actores que solo quieran consultar información pueden tener acceso libre. Se debe contemplar el registro 
del usuario si desea enviar información al MADR para que esta entidad pueda revisar, validar y posteriormente publicar su 
experiencia de adaptación. Por otra parte, los módulos que son privados sí deben tener un acceso restringido al administrador 
(administradores).  – Ver Adenda 2 
 
 
PREGUNTA 29: ¿Se tiene contemplado algún mecanismo de seguridad? 
RESPUESTA: Ver Adenda 2. 



 
 

 
PREGUNTA 30: En la sección de informes se contemplan unos indicadores como numero de experiencia, zonas del país con 
más experiencias, temáticas, cuáles serían los otros indicadores para la generación de informes? 
RESPUESTA: Ver Adenda 2. 
 
 
PREGUNTA 31: Cual sería toda la información para crear una experiencia climática, dado que en el alcance nombra algunos 
campos y luego enuncia otros. ¿Si es así dichos campos provienen de maestros dentro del sistema? cuáles? 
RESPUESTA: Ver Adenda 2. El diseño de la plataforma debe contemplar la posibilidad de añadir más campos dentro de la 
misma estructura, en caso de que el PNUD y el MADR identifiquen algún otro campo útil para caracterizar las experiencias de 
adaptación.  
 


